—9—
[image: ]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Город Волгодонск»
ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 122 от 16 декабря 2021 года
О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 11.03.2021 №22 «Об утверждении Правил охраны зелёных насаждений в границах муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Областным законом от 03.08.2007 № 747-ЗС «Об охране зелёных насаждений в населённых пунктах Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 819 «Об утверждении Порядка охраны зелёных насаждений в населённых пунктах Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:
1.	Внести в приложение к решению Волгодонской городской Думы от 11.03.2021 №22 «Об утверждении Правил охраны зелёных насаждений в границах муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:
1)	в части 4 статьи 1:
а)	пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10)	компенсационное озеленение - создание зеленых насаждений взамен уничтоженных (поврежденных) или выплата компенсационной стоимости за уничтоженные (поврежденные) зеленые насаждения;»;
б)	дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12)	компенсационная стоимость - денежная оценка зеленых насаждений, предусматривающая все затраты на приобретение, высадку зеленых насаждений взамен уничтоженных, поврежденных (планируемых к уничтожению, повреждению) и их содержание до возраста (состояния), обеспечивающего выполнение зелеными насаждениями их экологических, защитных, рекреационных, эстетических и декоративных свойств.»;
2)	часть 2 статьи 2 после слов «юридические лица и индивидуальные предприниматели» дополнить словами «(далее - заинтересованные лица)»;
3)	в статье 3:
а)	часть 5 изложить в следующей редакции:
«5.	К разрешению прилагаются: акт оценки состояния зеленых насаждений по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам, фото- (или) видеоматериалы, план – схема территории, на которой планируется пересадка, вырубка или обрезка деревьев. План – схема составляется отделом охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска. На плане – схеме указываются зеленые насаждения, которые планируется пересадить, уничтожить или обрезать, а также сохраняемые зеленые насаждения. В случае, предусмотренном частью 23.1. настоящей статьи, к разрешению прилагается расчет компенсационной стоимости.»;
б)	часть 7 изложить в следующей редакции:
«7.	По окончании производства работ должностным лицом отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска с привлечением лица, получившего разрешение, осуществляется контроль выполнения условий выданного разрешения. В случае если условия выданного разрешения выполнены в полном объеме, разрешение считается исполненным. О выполнении условий разрешения должностным лицом отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска делается запись на разрешении с указанием даты записи, подписи, должности, фамилии и инициалов.
В случае внесения компенсационной стоимости заинтересованным лицом ответственность за осуществление компенсационного озеленения возлагается на отдел охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска, выдавший разрешение. В данном случае информация о проведении компенсационного озеленения подлежит указанию в разрешении должностным лицом отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска, и такое разрешение считается исполненным после полной приживаемости высаженных зеленых насаждений, установленной в соответствии с частью 8 статьи 4 настоящих Правил.»;
в)	часть 14 изложить в следующей редакции:
«14.	При размещении объектов капитального строительства, в случае невозможности их размещения на иных земельных участках, при реализации мероприятий, связанных с реконструкцией зданий, строений и сооружений, при необходимости уничтожения зеленых насаждений в процессе эксплуатации существующих линейных объектов при невозможности сохранения зеленых насаждений отдел охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска оформляет разрешение в соответствии с требованиями настоящих Правил. Во всех указанных случаях предусмотрено компенсационное озеленение в порядке, предусмотренном частью 23.1 настоящей статьи.»;
г)	часть 17 изложить в следующей редакции:
«17.	Заключение должно содержать обоснование выводов о возможности или невозможности пересадки деревьев. Положения заключения должны исключать возможность их двоякого толкования. При подготовке заключения специализированной организацией заключение оформляется на официальном бланке специализированной организации, подписывается всеми членами экспертной группы и утверждается руководителем или заместителем руководителя специализированной организации. При отсутствии экспертной организации заключение подготавливается и подписывается лицами, входящими в экспертную группу.»;
д)	часть 21 изложить в следующей редакции:
«21.	В случае, предусмотренном пунктом 3 части 3 статьи 2 настоящих Правил, по выбору заинтересованного лица производится компенсационное озеленение в натуральной и (или) денежной форме.
Компенсационное озеленение производится путем посадки равноценных или более ценных видов (пород) зеленых насаждений, подлежащих уничтожению согласно акту оценки состояния зеленых насаждений. Информация о виде, месте и количестве подлежащих высадке зеленых насаждений в порядке компенсационного озеленения подлежит указанию в разрешении.
Компенсационное озеленение проводится в ближайший сезон, подходящий для посадки (посева) зеленых насаждений, но не позднее одного года со дня выдачи разрешения.
Возраст зеленых насаждений, которые могут высаживаться на территории муниципального образования в порядке компенсационного озеленения, устанавливается муниципальными правовыми актами в соответствии с требованиями ГОСТов, нормативами.
Приоритетным является компенсационное озеленение в натуральной форме на территориях, на которых произведено уничтожение зеленых насаждений, а в случае невозможности компенсационное озеленение в натуральной форме производится на иной территории, определенной отделом охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска.»;
е)	часть 22 после слов «Компенсационное озеленение» дополнить словами «в натуральной форме»;
ж)	часть 23 изложить в следующей редакции:
«23.	Зеленые насаждения, созданные в результате компенсационного озеленения в натуральной форме, после их полной приживаемости передаются в муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства и городского хозяйства» по акту приема-передачи.»;
з)	дополнить частью 23.1. следующего содержания:
«23.1.	Компенсационное озеленение в денежной форме осуществляется путем выплаты компенсационной стоимости заинтересованным лицом до принятия заместителем главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству решения, указанного в пункте 3 части 3 статьи 2 настоящих Правил.
В случае выбора заинтересованным лицом осуществления компенсационного озеленения в денежной форме, должностным лицом отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска осуществляется расчет компенсационной стоимости согласно Методике расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 №819 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области».
После расчета компенсационной стоимости заинтересованным лицом вносятся денежные средства в местный бюджет города Волгодонска до оформления постановления Администрации города Волгодонска, разрешающего оформление разрешения.»;
и)	часть 25 признать утратившей силу;
к)	часть 29 изложить в следующей редакции:
«29.	При производстве всех видов работ, связанных с воздействием на зеленые насаждения, лица и организации, производящие работы, обязаны обеспечить наличие на месте проведения работ разрешения или копии разрешения, заверенной хозяйствующим субъектом, получившим разрешение, предусмотренного настоящими Правилами, и обеспечить информирование населения о проведении работ путем установки информационных стендов в случае пересадки деревьев и (или) уничтожения жизнеспособных зеленых насаждений. Информация о выданных разрешениях на уничтожение и (или) повреждение зеленых насаждений размещается на официальном сайте Администрации города Волгодонска (www.volgodonskgorod.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее трех дней со дня выдачи такого разрешения.»;
4)	часть 4 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«4.	Все виды работ при создании зеленых насаждений осуществляются в соответствии с проектной, сметной и другой документацией, схемами и дендрологическими планами, разработанными в установленном порядке. Указанная документация, кроме затрат по созданию зеленых насаждений, должна включать затраты, связанные с содержанием зеленых насаждений до их полной приживаемости. Созданные зеленые насаждения на территориях, относящихся к собственности муниципального образования, передаются муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства и городского хозяйства» лицами, осуществившими (организовавшими) высадку, по акту приема-передачи. В случае отсутствия актов приема-передачи на высаженные зеленые насаждения, решение о принятии на баланс муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства» принимается в соответствии с действующим законодательством по результатам ежегодной, долгосрочной оценки состояния зеленых насаждений.»;
5)	в статье 6:
а)	часть 1 изложить в следующей редакции:
«1.	Оценка состояния зеленых насаждений подразделяется на долгосрочную, ежегодную (весной и осенью) и оперативную.
Основные составляющие системы оценки состояния зеленых насаждений:
1)	Оценка качественных и количественных параметров состояния зеленых насаждений.
2)	Выявление и идентификация причин ухудшения состояния зеленых насаждений.»;
б)	часть 4 изложить в следующей редакции:
«4.	На основании сведений, содержащихся в паспортах объектов зеленых насаждений, ведется реестр зеленых насаждений муниципального образования «Города Волгодонска», который утверждается заместителем главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству. Реестр зеленых насаждений размещается на официальном сайте Администрации города Волгодонска (www.volgodonskgorod.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
в)	часть 6 изложить в следующей редакции:
«6.	При проведении ежегодной (весной и осенью) оценки состояния зеленых насаждений определяются качественные и количественные параметры состояния зеленых насаждений, о чем вносятся изменения в паспорта объектов зеленых насаждений.
Уполномоченные лица при проведении оценки состояния зеленых насаждений осуществляют отбор и пометку зеленых насаждений, подлежащих уничтожению и (или) повреждению.
Результаты ежегодной и оперативной оценки состояния зеленых насаждений оформляются актом оценки состояния зеленых насаждений.»;
г)	часть 7 изложить в следующей редакции:
«7.	Акт оценки состояния зеленых насаждений составляется и подписывается должностным лицом отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска или в случае, предусмотренном частью 26 статьи 3 настоящих Правил, - членами комиссии. Срок действия акта - не более трех лет.»;
6)	приложения 1 к Правилам охраны зеленых насаждений в границах муниципального образования «Город Волгодонск» изложить в новой редакции согласно приложению 1.
7)	приложения 2 к Правилам охраны зеленых насаждений в границах муниципального образования «Город Волгодонск» изложить в новой редакции согласно приложению 2.
2.	Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.	Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Волгодонской городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, энергетике, транспорту, связи, экологии (Ольховский С.В.), заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству Кулешу В.И.

Председатель
Волгодонской городской Думы –
глава города Волгодонска							С.Н. Ладанов

Проект вносит
Администрация города Волгодонска

Приложение 1 к решению Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 11.03.2021 № 22 «Об утверждении Правил охраны зелёных насаждений в границах муниципального образования «Город Волгодонск»
от 16.12.2021 № 122

«Приложение 1 к Правилам охраны зеленых насаждений в границах муниципального образования «Город Волгодонск»

РАЗРЕШЕНИЕ
на уничтожение и (или) повреждение
зеленых насаждений от ____________ № _____

1. Наименование производимых работ: _____________________________
____________________________________________________________________.
(указывается в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 819 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области»)
2. Сроки производимых работ: ____________________________________.
3. Информация о юридическом или физическом лице, получившем разрешение: _________________________________________________________.
(реквизиты юридического лица, индивидуального предпринимателя,
паспортные данные физического лица)
4. Информация о непосредственном исполнителе работ: _______________
____________________________________________________________________.
(реквизиты юридического лица, индивидуального предпринимателя, паспортные данные физического лица)
5. Условия и требования при производстве работ: ____________________
____________________________________________________________________.
6. Информация о местоположении объекта (ов) зеленых насаждений:_________________________________________________________.
7. Информация о собственниках земельных участков, землепользователях, землевладельцах, арендаторах земельных участков, на которых производятся работы __________________________________________________________
________________________________________________________________
____________________________________________________________________.
(реквизиты юридического лица, индивидуального предпринимателя, паспортные данные физического лица)
8. Количественные и качественные характеристики зеленых насаждений до и после производства работ:_________________________________________
____________________________________________________________________.
9. Информация о планируемом компенсационном озеленении в натуральной форме или расчете компенсационной стоимости и внесении компенсационной стоимости:__________________________________________
____________________________________________________________________.
(количественные и качественные характеристики, сроки, место высадки,
информация о расчете компенсационной стоимости и внесении денежных средств)
10. Информация о проведенном компенсационном озеленении: _________
____________________________________________________________________.
(отметка о выполнении должностным лицом отдела охраны окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Волгодонска, осуществляющим контроль производства работ; отметка о полной приживаемости и (или) дополнительной высадке)
11. Информация о разработке документации:________________________
____________________________________________________________________.
(документация, предусмотренная п. 3.5 постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 819 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области»)
12. Отметка о выполнении работ в соответствии с условиями разрешения:
1. Вид и дата выполненных работ: _________________________________
____________________________________________________________________.

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	М.П.

2. Дата осуществления компенсационного озеленения_________________
____________________________________________________________________.

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	М.П.

3. Дата полной приживаемости высаженных зеленых насаждений: ______
____________________________________________________________________.

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	М.П.

13. Иная информация: ____________________________________________
____________________________________________________________________.

Приложение:
акт оценки состояния зеленых насаждений, план-схема территории, фото- (или) видеоматериалы, расчет компенсационной стоимости (при необходимости).
____________________________________________________________________

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)»

Заместитель председателя
Волгодонской городской Думы   						И.В. Батлуков

Приложение 2 к решению Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 11.03.2021 № 22 «Об утверждении Правил охраны зелёных насаждений в границах муниципального образования «Город Волгодонск»
от 16.12.2021 № 122

«Приложение 2 к Правилам охраны зеленых насаждений в границах муниципального образования «Город Волгодонск»

АКТ
оценки состояния зеленых насаждений
от __________ № _______

1. Информация о местоположении зеленых насаждений:_______________
________________________________________________________________________________________________________________________________________.
2. Информация о собственниках земельных участков, землепользователях, землевладельцах, арендаторах земельных участков, на которых произрастают зеленые насаждения:__________________________________________________
____________________________________________________________________.
(реквизиты юридического лица, индивидуального предпринимателя, паспортные данные физического лица)
3. Количественные и качественные характеристики зеленых насаждений:

	№
п/п
	Вид
	Диаметр (санти-метров)
	Количество деревьев (кустарников) (штук)
	Примечание

	снос
	обрезка

	всего
	живых
	сухих

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	Всего подлежит сносу
	обрезке

4. Информация о компенсационном озеленении: _____________________
____________________________________________________________________.
5. Информация об отнесении зеленых насаждений к аварийно-опасным:____________________________________________________________________.
6. Срок действия настоящего Акта _________________________________
____________________________________________________________________.
7. Иная информация: _____________________________________________
____________________________________________________________________.

Приложение:
план-схема территории, фото- (или) видеоматериалы.

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	М.П.

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)»

Заместитель председателя
Волгодонской городской Думы   						И.В. Батлуков
image1.wmf